
Схема водоснабжения и водоотведения Карталинского городского поселения до 2031 гг. 

 

1 
 

 

 

Согласовано____________     Утверждаю_________________ 

Директор ООО «СтройРеконструкция»   и.о. Начальника Управления стрительства 

Головина Е.В.      инфраструктуры и ЖКХ КМР 

        Марковский С.В. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ КАРТАЛИНСКОГО ГОРОДСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ ДО 2031гг. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Магнитогорск 2021 
 

 



Схема водоснабжения и водоотведения Карталинского городского поселения до 2031 гг. 

 

2 
 

Оглавление 

Введение ...................................................................................................................................................... 8 
[...]
установленные в секциях песколовки и регистрируются в журнале ПОД-12. 

Учет сбрасываемых сточных вод ведется косвенным способом по производительности 

насосов. 

Здания, строения, сооружения приборами учета принимаемых сточных вод не оснащены. 

В настоящее время коммерческий учет принимаемых сточных вод осуществляется в 

соответствии с действующим законодательством, и количество принятых сточных вод 

принимается равным количеству потребленной воды. 

 
2.4. Результаты ретроспективного анализа балансов поступления сточных вод в 

централизованную систему водоотведения с выделением зон дефицитов и резервов 

производственных мощностей 

На сегодняшний день в Карталинском городском поселении всего 38,3% потребителей 

пользуются услугой централизованного водоотведения, в основном это жители 

многоквартирных домов. Всего пользуются услугой 11 011 человек. В городском поселении 

большая часть жителей проживает в частных одноэтажных домах, которые имеют местный 

выгреб или люфт-клозет. 

Объем отведенных стоков из года в год уменьшается. В 2012 году наблюдается 

снижения объема на 9%, в 2013 году на 5%. В 2018 году объем остался почти на уровне 2013 

года, снижение меньше одного процента. 



Схема водоснабжения и водоотведения Карталинского городского поселения до 2031 гг. 

 

136 
 

 

Рисунок 2.2 ‒ Объем пропущенных сточных вод за 2018-2019 г.г. 

Баланс водоотведения по группам потребителей за 2018-2019 г.г. показан в таблице 2.2. 

Таблица 2.2 ‒ Баланс водоотведения за 2018-2019 г.г. 
 

№ 

п/п 
  Ед. изм.     

темп 

роста, 

  
Наименование 

показателя 
  2018 г. 2019 % 

1 
Пропущено сточных вод, 

в т.ч. 
тыс.м3 1554 889,137 57,2 

1.1. от населения тыс.м3 715 508,833 71,2 

1.2. 

от 

бюджетофинансируемых 

организаций 

тыс.м3 121 124,138 102,6 

1.3. от прочих организаций тыс.м3 718 256,166 35,7 

 

Сточные воды после очистки на очистных сооружениях биологической очистки по 

асбестоцементному трубопроводу диаметром 400 мм длиной 1290 м сбрасываются в реку 

Каратала-Аят. Проектная мощность очистных сооружений канализации выпуска 1 - 7000 

м
3
/сут., 2555 тыс. м

3
/год. Объем сброса сточных, в том числе дренажных, вод не 

должен превышать нормативно-расчетный расход сточных вод 1928,1 тыс. м
3
/год, 220,1 

м
3
/час. Количество сточных вод за 2018 год составило 1554 тыс.м

3
/год, 177,4 м

3
/час. 

Категория качества сбрасываемых сточных, в том числе дренажных, вод – нормативно 

очищенные. 

Дефицита производственных мощностей очистных сооружений канализации нет. 

 
 

2.5. Прогнозные балансы поступления сточных вод в централизованную систему 

водоотведения и отведения стоков по технологическим зонам водоотведения на срок 

не менее 10 лет с учетом различных сценариев развития сельского поселения 

Прогнозные балансы поступления сточных вод в централизованную систему 

водоотведения до 2031 года составлены с учетом предоставленных данных от 

Администрации Карталинского городского поселения по перспективному развитию 

территории и показаны в таблице 2.3. 

 

 

 

 



Схема водоснабжения и водоотведения Карталинского городского поселения до 2031 гг. 

 

137 
 

Таблица 2.3 ‒ Объем отведенных стоков за 2018-2031 г.г. 
 

Годы 

Численность 

населения (всего 

г. Карталы), 

Численность 

населения, 

получающего 

услугу 

водоотведения, чел. 

Объем 

отведенных 

стоков, тыс.м3 

В т.ч. объем 

отведенных 

стоков от 

населения, 

чел.   тыс. м3 

2018 28 525,00 11 011,00 1 554,00 715,00 

2019 28 443,00 11 024,00 889,14 508,83 

2020 28 369,05 10 995,34 887,70 508,01 

2021 28 295,29 10 966,75 886,26 507,18 

2022 28 221,72 10 938,24 884,82 506,36 

2023 28 148,34 10 909,80 883,39 505,55 

2024 28 075,16 10 881,43 881,97 504,73 

2025 28 002,16 10 853,14 880,54 503,91 

2026 27 929,36 10 824,92 879,12 503,10 

2027 27 856,74 10 796,78 877,71 502,29 

2028 27 784,31 10 768,70 876,29 501,48 

2029 27 712,07 10 740,71 874,89 500,68 

2030 27 640,02 10 712,78 873,48 499,87 

2031 27 568,16 10 684,93 872,08 499,07 

 

Небольшое снижение объема стоков связано со снижением численности населения. 



Схема водоснабжения и водоотведения Карталинского городского поселения до 2031 гг. 

 

138 
 

Раздел 3 "Прогноз объема сточных вод" 

 
3.1. Сведения о фактическом и ожидаемом поступлении сточных вод в 

централизованную систему водоотведения 

Учет объема сброса сточных, в том числе дренажных, вод должен определяться 

инструментальными методами по показаниям аттестованных средств измерений. На 

сегодняшний день учет объема сброса осуществляется расчетным методом по нормативно- 

расчетному водопотреблению и водоотведению. 

Поступление сточных вод в централизованную систему канализации от населения, 

подключенного в системе водоотведения, соответствует потреблению воды потребителями за 

вычетом безвозвратных потерь. 

Безвозвратные потери представляют расходы воды на утечки в системе канализации. 

Условно принимаем утечки в системе канализации равные 0%. 

Ожидаемое поступление сточных вод в централизованную систему водоотведения 

приведено в таблице 3.1. 

Таблица 3.1 ‒ Расходы сточных вод Карталинского городского поселения с 2018 до 2031г. 
 

 

Годы 

Число 

жителей, 

чел. 

Численность 

населения,  
Объем отведенных стоков тыс. м3, в т.ч. 

получающего 

услуги 

водоотведения, 

чел. 
        

  
Всего Население 

Бюджетные 

учреждения 

Прочие 

потребители 

2018 28 525,00 11 011,00 1 554,00 715,00 121 718 

2019 28 443,00 11 024,00 889,14 508,83 124,14 256,17 

2020 28 369,05 10 995,34 888,32 508,01 124,14 256,17 

2021 28 295,29 10 966,75 887,49 507,18 124,14 256,17 

2022 28 221,72 10 938,24 886,67 506,36 124,14 256,17 

2023 28 148,34 10 909,80 885,86 505,55 124,14 256,17 

2024 28 075,16 10 881,43 885,04 504,73 124,14 256,17 

2025 28 002,16 10 853,14 884,22 503,91 124,14 256,17 

2026 27 929,36 10 824,92 883,41 503,10 124,14 256,17 

2027 27 856,74 10 796,78 882,60 502,29 124,14 256,17 

2028 27 784,31 10 768,70 881,79 501,48 124,14 256,17 

2029 27 712,07 10 740,71 880,99 500,68 124,14 256,17 

2030 27 640,02 10 712,78 880,18 499,87 124,14 256,17 

2031 27 568,16 10 684,93 879,38 499,07 124,14 256,17 



Схема водоснабжения и водоотведения Карталинского городского поселения до 2031 гг. 

 

139 
 

Численность населения, получающего услуги водоотведения, составляет 38,7% от 

общей численности жителей городского поселения. Объем отведенных стоков от населения в 

общей структуре потребителей занимает одно из первых мест и составляет 57,2% от общего 

объема стоков. По бюджетным учреждениям процент отведенных стоков составляет почти 

14%. По прочим потребителям (промышленные предприятия, ИП) – 28,8%. 

 

 



Схема водоснабжения и водоотведения Карталинского городского поселения до 2031 гг. 

 

140 
 

3.2. Описание структуры централизованной системы водоотведения (эксплуатационные 

и технологические зоны) 

После использования вода по системе бытовой канализации собирается и поступает на 

очистку на очистные сооружения ст. Карталы. Хозяйственно-бытовые сточные воды от 

объектов города поступают в приемные резервуары насосных станций №2 и №5, откуда 

насосами перекачиваются в приемную камеру очистных сооружений. 

После очистных сооружений стоки по трубопроводу диаметром 400 мм, а затем 

ручейком сбрасываются в реку Караталы-Аят - выпуск №1. 

Очистные сооружения канализации находятся на Юго-Востоке в черте городского 

поселения. 

Централизованным водоотведением обеспечены жители многоквартирных домов 

центральной части городского поселения. 

 
3.3. Расчет требуемой мощности очистных сооружений исходя из данных о расчетном 

расходе сточных вод, дефицита (резерва) мощностей по технологическим зонам 

сооружений водоотведения 

Проектная мощность очистных сооружений канализации (выпуск 1) составляет 2555 

тыс. м
3
/год или 7 тыс. м

3
/сутки. Нормативно-расчетный расход сточных вод 1928,1 тыс. 

м
3
/год. В 2019 году фактический объем сточных вод составил 889,137 тыс. м3/год или 2,4 тыс. 

м3/сутки. 

В соответствии с расчетным объемом сточных вод городского поселения на период до 

2031г., расчетный расход стоков на 2031г. составит: 2,4 тыс. м3/сутки или 879,38 тыс. м3/год. 

Сброс промывных сточных вод (выпуск 2) осуществляется в болото, вода после 

промывки фильтров и избыток взвешенного осадка от осветлителей производится без очистки 

по асбестоцементному трубопроводу. Выпуск сточных вод расположен на расстоянии 150 м 

ниже водозабора. Сброс производится по единому выпуску.  

 

3.4. Результаты анализа гидравлических режимов и режимов работы элементов 

централизованной системы водоотведения 

Гидравлический режим поступления сточных вод в систему канализации 

соответствует типовому графику водопотребления (рисунок 3.1). 

 

 

 

 



Схема водоснабжения и водоотведения Карталинского городского поселения до 2031 гг. 

 

141 
 

 

 

 

Рисунок 3.1 ‒ Суточный график водопотребления 

 
Неравномерность поступления сточных вод в систему канализации и на очистные 

сооружения биологической очистке составляет 2,5 по данным СНиП 2.04.03-85 

 
3.5. Анализ резервов производственных мощностей очистных сооружений системы 

водоотведения и возможности расширения зоны их действия. 

Проектная производительность очистных сооружений составляет 7 тыс. м3/сутки, 2555 

тыс. м3/год. На сегодняшний день по данным 2019 года расчетная производительность 

очистных сооружений составляет 2,4 тыс. м3/сутки, 879,38 тыс. м3/год. На 2031г. с учетом 

перспективы развития городского поселения производительность очистных сооружений 

канализации будет составлять 100л/час. 

В очистные сооружения входит следующее оборудование: 

приемная камера сточных вод, механические решетки, 2 горизонтальные песколовки, 10 

двухярусных отстойников, 2 биофильтра, 4 вторичных вертикальных отстойника, новая линия 

биопрудов (площадью 5 га, 4 секции), старая линия биопрудов (8 га, 5 секций), насосная 

станция. 

Поскольку очистные сооружения построены более 40 лет назад, требуется их 

реконструкция, модернизация. 



Схема водоснабжения и водоотведения Карталинского городского поселения до 2031 гг. 

 

142 
 

Раздел 4 "Предложения по строительству, реконструкции и модернизации 

(техническому перевооружению) объектов централизованной системы водоотведения" 

 
4.1. Основные   направления,  принципы,   задачи и целевые   показатели развития 

централизованной системы водоотведения 

Раздел «Водоотведение» схемы водоснабжения Карталинского городского поселения до 

2031 года разработан в целях реализации государственной политики в сфере водоотведения, 

направленной на обеспечение охраны здоровья населения и улучшения качества жизни 

населения путем обеспечения бесперебойного и качественного водоотведения, снижение 

негативного воздействия на водные объекты путем повышения качества очистки сточных вод, 

обеспечение доступности услуг водоотведения для абонентов за счет развития 

централизованной системы водоотведения. 

Принципами развития централизованной системы водоотведения поселения являются: 

-постоянное улучшение качества предоставления услуг водоотведения потребителям 

(абонентам); 

-удовлетворение потребности в обеспечении услугой водоотведения новых объектов 

капитального строительства; 

-постоянное совершенствование системы водоотведения путем планирования, 

реализации, проверки и корректировки технических решений и мероприятий. 

Основными задачами, решаемыми в разделе «Водоотведение» схемы водоснабжения и 

водоотведения являются: 

-модернизации существующих канализационных очистных сооружений с внедрением 

технологий глубокого удаления биогенных элементов, доочистки и обеззараживания сточных 

вод для исключения отрицательного воздействия на водоемы и требований нормативных 

документов Российского законодательства с целью снижения негативного воздействия на 

окружающую среду; 

-обновление канализационной сети с целью повышения надежности и снижения 

количества отказов системы водоотведения; 

-строительство сетей для отведения сточных вод от зданий, не имеющих 

централизованного водоотведения с целью обеспечения доступности услуг водоотведения для 

всех жителей. 

-обеспечение доступа к услугам водоотведения новых потребителей. 

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 05.09.2013 №782 «О схемах 

водоснабжения и водоотведения» (вместе с «Правилами разработки и утверждения схем 

водоснабжения и водоотведения», «Требованиями к содержанию схем водоснабжения и



Схема водоснабжения и водоотведения Карталинского городского поселения до 2031 гг. 

 

143 
 

водоотведения») к целевым показателям развития централизованных систем водоотведения 

относятся: 

- показатели надежности и бесперебойности водоснабжения; 

- показатели качества обслуживания абонентов; 

- показатели качества очистки сточных вод; 

- показатели эффективности использования ресурсов при 

транспортировке сточных вод; 

- соотношение цены реализации мероприятий инвестиционной программы и их 

эффективности - улучшение качества воды; 

- иные показатели, установленные федеральным органом исполнительной власти, 

осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно- правовому 

регулированию в сфере жилищно-коммунального хозяйства. 

 
4.2. Перечень основных мероприятий по реализации схем водоотведения 

Целью всех мероприятий по реализации Схемы водоотведения Карталинского 

городского поселения является обеспечение в полном объеме резерва мощностей для 

развития объектов капитального строительства и подключение новых абонентов на 

территориях перспективной застройки и повышение надежности систем жизнеобеспечения. 

Основные мероприятия Схемы водоотведения приведены в таблице 4.1. 

Таблица 4.1 ‒ Рекомендуемые мероприятия по системе водоотведения Карталинского 

городского поселения 
 

Зонирование 
 

Мероприятия 
Ориентировочные 

сроки реализации 

ООО ЮУТЭК 
«ТеплоСервис» 

Канализационные сети (коллекторы) (ввод в эксплуатацию 1962-1988гг). 

 

Процент износа 85 %. Сети введены в эксплуатацию 1963-

1988гг,, при нормативном сроке эксплуатации кир. - 40 

лет, а/ц – 30 лет, стальные - 20 лет, ж.б - 20 лет, чугунные - 

50 лет. Общая протяжённость составляет 44,73 км. 

диаметр от 100мм до 300 мм. 

 

1.Ремонт напорного коллектора от КНС №2 до ОСК- 

общая протяжённость в две нитки 4006,46 п.м.  

Одна нитка Ду 200мм, материал труб чугун 2003,23 п.м. 

Вторая Ду 200 мм, материал труб – асбестоцемент – 

2003,23 п.м.  

Год ввода в эксплуатацию 1972., глубина заложения – 4 

метра. 

Находится в критическом состоянии, требует срочной 

замены полностью всего объёма. 
 

 

 

 

 

2023-2028 г.г. 



Схема водоснабжения и водоотведения Карталинского городского поселения до 2031 гг. 

 

144 
 

 2. Ремонт напорного коллектора от КНС №5 до ОСК- 

общая протяжённость в две нитки 3776,27 п.м.  

Одна нитка Ду 200мм, материал труб чугун 1888,14 п.м. 

Вторая Ду 300 мм, материал труб чугун       1888,14 п.м.  

Год ввода в эксплуатацию 1973, глубина заложения – 4 

метра. 

Находится в критическом состоянии, требует срочной 

замены полностью всего объёма. 

2023-2028 г.г. 

 3. Самотечный коллектор Карталы – 2 до КНС №5, общая 

протяжённость 3299п.м. 

Ду 200мм, материал труб чугун 1378,0 п.м. 

Ду 150 мм , материал труб чугун  – 1921,0 п.м.  

Количество смотровых колодцев – 71 штук. 

2023-2028 г.г. 

 4. Самотечный коллектор Карталы – 2 до КНС №5, общая 

протяжённость 3299п.м. 

Ду 200мм, материал труб чугун 962,1п.м. 

Ду 150 мм , материал труб чугун  – 3924,5 п.м.  

Количество смотровых колодцев – 91 штук. 

2023-2028 г.г. 

 5.Срочный ремонт приёмных колодцев в количестве 14 

штук 
2023-2028 г.г. 

 6.Замена канализационных колодцев в количестве 67 штук 2023-2028 г.г. 

Очистные сооружения канализации г. Карталы, 

 ввод в эксплуатацию 1961 год. 

Общий процент износа оборудования более 85%, в рабочем состоянии не более 

50%. 

1.Первичные 2-х ярусные отстойники (ввод в 

эксплуатацию 1972 год) 

  1.1. Очистка от ила 2 отстойника V= 1162 м3 (очистка 